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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá shrnutím mých dosavadních poznatků o výuce hry
na melodické bicí nástroje. Cílem je utřídit a systematicky seřadit veškeré
aspekty, které je potřeba při hraní na tyto nástroje dodržet a které zároveň hráči
samotnou hru usnadňují. Jako pedagog s téměř dvacetiletou praxí, a zároveň
student, vycházím zejména z kombinace těchto dvou oblastí.
Práce může být cenným textem zejména pro zájemce hry na bicí nástroje, ale
kromě již popsaných faktů také nabízí prostor pro další rozvoj analytického
myšlení v souvislosti s osvojením jiných hráčských dovedností.

Bachelor thesis deals with summarization of my present knowledge of teaching
to play melodic percussion instruments. My goal was to sort out and to arrange
all the aspect needed to meet the successful aproach of playing these
instruments. As a teacher myself with almost 20 years of experience, and as a
student as well, I take advantage of the combiation of both of these fields.
The thesis might be highly – valued text for those interested in playing the

percussion as well as a good studying material and source for subsequent

development.
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Úvod

Během své nyní již téměř dvacetileté praxe učitele hry na bicí nástroje v ZUŠ
jsem se setkal s celou řadou žáků různých povah a osobností, kteří vyžadovali
různý pedagogický přístup. Literatura pro malý buben a bicí soupravu, které jsou
těžištěm pro výuku bicích na Základní umělecké škole, stejně jako publikace,
stati či například pouze jednotlivá videa na internetu naštěstí poskytují více než
dostatek notového a textového materiálu pro řešení prakticky všech obtíží a
překážek, které mohou během výuky nastat.

U melodických bicích nástrojů je to však jiné. Poté, co jsem začal působit na
Konzervatoři Plzeň jako pedagog bicích nástrojů, moje zjištění bylo, že teoretické
texty, zabývající se metodikou výuky nebo studia hry na tyto nástroje v podstatě
neexistují. Když už se s podobným textem setkáme, o nástrojích jako xylofon,
vibrafon, marimba a způsobu hry na ně je zde pojednáno pouze obecně bez
hlubšího vhledu např. do techniky úhozu nebo držení paliček.

Tato práce tedy vychází zejména z mojí osobní praxe, neboť jako student jsem

se při nacvičování skladeb nejednou s různými překážkami setkal a moje

přirozená touha najít řešení mě nutila o daných problémech přemýšlet. Vím tedy,

že mnohá řešení přicházejí až po dlouhé době, často nečekaně a teprve až se tak

stane, člověku bleskne hlavou – „Proč mě to nenapadlo dřív?“. Tato, někdy velmi

trnitá cesta, je však nejcennější, protože si sám na sobě potvrdím, že dané

řešení funguje. Jako pedagog mám pak dlouholetou praxi v podpoře žáků a

studentů při překonávání hudebních a technických překážek, akorát že v případě

melodických bicích toto provádíme tak nějak „na místě“ a podle situace. Proto

tedy věřím, že jako pedagog dokážu oba světy (studenta a učitele) propojit,

neboť jsem v současné době obojí, a svojí praxi v obou disciplínách shrnout ve

smysluplném textu.
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 1. Xylofon

1.1 Stručná historie a představení nástroje

Původ tohoto nástroje sahá do oblasti jihovýchodní Asie. První doložitelný
nástroj pochází z 9. století n. l., ale existují i náznaky, že podobné nástroje byly
přítomny na území dnešní Číny již v době 2. tisíciletí před n. l. Nástroj byl ve
zdejší oblasti velmi rozšířen, o čemž svědčí mnohé památky – nejčastěji v
podobě maleb, nebo vyobrazení na reliéfech chrámů. Podle místa výskytu také
rozlišujeme celou řadu různých pojmenování, která však odkazují k více méně
stejnému nástroji. Nejčastější jsou:

Ranat - Thajsko

Garantung - Sumatra

Gambang – Indonésie

Pattala – Barma

Rindik, Tingklik (bambusové kameny) – Bali

Xylofony byly používány převážně k náboženským účelům. Neméně se jich
však také využívalo při různých dvorních slavnostech nebo jen k poslechu a
pobavení. Často se užívaly v orchestrech, zvaných Gamelan, i když zde byly
oproti metalofonům a gongům v menšině. Nástroje byly též bohatě zdobeny
řezbami a barvami a na umělecké zpracování byl kladen velký důraz.

Garantung

Ranat

Druhou oblastí, kde se setkáme s nástroji, podobnými dnešnímu xylofonu, je v
podstatě celá Afrika (snad jen s výjimkou její severní části). První zmínky o
výskytu xylofonu zde však pocházejí až ze 14. století n. l. z oblasti dnešního Mali.
Z hlediska množství nástrojů jsme svědky podobné situace jako v Asii –
sledujeme mnoho nástrojů různě pojmenovaných, které se mezi sebou víceméně
neliší. Jediným rozdílem je, že název nástroje spíš, než podle místa výskytu, váže
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se k národu, etniku či kmenu, který ho užívá. Nejčastěji se setkáváme s názvem
balafon, ale není neobvyklé také jednotné pojmenování marimba. Konkrétně
sledujeme tyto názvy:

Amadinda – Uganda

Mbila – Mosambik (lidé kmene Chopi)

Balafon – Guinea

Gyil – západní Afrika (lidé jazyka Gur)

Silimba – Zambie

Na rozdíl od asijských xylofonů jsou ty africké zjevně skromnější co se týká
výzdoby. Ta v podstatě zcela chybí, nástroje mají přírodní vzhled a víceméně se
omezují pouze na nejnutnější konstrukční prvky.

Mbila Gyil

Zda se xylofon dostal do Afriky z Asie, nebo se v obou kontinentech vyvinul
separátně, nevíme. Stejně tak ovšem neznáme prameny, které by vysvětlily, jak
se xylofon objevil v Evropě. Obvyklé vysvětlení zní, že díky Křížovým výpravám,
konkrétní důkaz však nemáme. První písemná zmínka a první vyobrazení
nástroje se objevilo v hudebních teoretických spisech v 1. pol. 16. století. Xylofon
se postupem času stal součástí lidové hudby mnoha národů (zejména ve
východní Evropě) a v nezměněné podobě se takto využíval dalších skoro 300 let.
V 19. století se na evropské hudební scéně objevuje rusko - židovský skladatel a
hráč na xylofon Josef Gusikov (1806 – 1837). Ten svým virtuózním pojetím hry
posunul xylofon jak umělecky, tak společensky, na zcela jinou úroveň. Se svým
souborem hudby klezmer vystoupil v mnoha zemích Evropy a xylofon se tím
dostal do povědomí evropských skladatelů vážné hudby. První skladbou, ve které
xylofon vstoupil do světa vážné hudby, je tak Danse Macabre (1874)
francouzského skladatele Camilla Saint-Saëna.
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 Ve své nejranější podobě v oblastech Asie a Afriky byl xylofon jednořadý,
využívající tóny modů, které odpovídají místním hudebním tradicím (např. v
oblasti Asie je to zejména pentatonika). Zásadní konstrukční prvek sestává ze
součásti, která zesiluje jinak poměrně slabý zvuk samotných dřevěných tónů. V
Asii se jednalo o dřevěnou skříňku, tvořící vlastní tělo nástroje, v Africe byly pod
každým tónem zavěšeny usušené tykve. V průběhu rozvoje nástroje na
evropském kontinentě prošel xylofon fází čtyřřadé podoby (kterou užíval i výše
zmíněný Gusikov), až se jeho konstrukce ustálila v podobu dvouřadou,
připomínající klávesnici klavíru, a tím lépe souznějící s evropským hudebním
myšlením. Dvouřadé xylofony si také osvojily onu součást, zesilující zvuk
nástroje – v tomto případě jsou to dvě řady ozvučných trubek, zavěšených pod
každou řadou tónů. Pro lepší nastavení výšky a manipulaci je konstrukce osazena
určitým zdvihacím mechanismem a čtyřmi kolečky. Materiálem na výrobu tónů
(zvaných kameny) je tvrdé exotické dřevo – nejčastěji padauk, palisandr nebo
eben. U paliček je nejdůležitější jejich hlavička, resp. materiál, ze kterého jsou
vyrobeny (nejčastěji jde o plast, dřevo a gumu). To zcela zásadně ovlivňuje
charakter zvuku, který následně nástroj vydává – čím tvrdší materiál, tím
ostřejší zvuk a naopak.

Xylofon nachází uplatnění hlavně v orchestrální praxi – z nejznámějších partů
jmenujme již kromě uvedeného Danse Macabre např. Karneval zvířat (1886) též
od Camilla Saint–Saëna, Pták ohnivák (1910) Igora Stravinského (1882 – 1971),
Skytské suita (1915) od Sergeje Prokofjeva (1891 – 1953), Porgy a Bess (1925)

[…]

Vzhledem k charakteru každé konkrétní skladby ale mohou být kombinace daleko
pestřejší. Pro hraní na marimbu se nejvíce hodí paličky s dřevěným dříkem.
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4. Zvonkohra

4.1 Stručná historie

Dnešní zvonkohra je kombinace dvou historických nástrojů – východoasijského
metalofonu a čínských zvonků, zvaných cymbala, oboje sahající původem stovky
let do minulosti. Ve 14. století existovaly dva druhy zvonkohry, velká chrámová a
menší pro užití v malých prostorech (kaple, domácí zábava apod.) a hrálo se na
ně malými kladívky. V průběhu 17. a 18. století byly klasické zvonky nahrazeny
obdélníkovými destičkami a kladívka nahradil klávesový mechanismus. Až v
souvislosti s epochou romantismu se začala objevovat zvonkohra hraná
paličkami. Některé nástroje se potom vyrábí s pedálem, který plní obdobnou
funkci, jako u vibrafonu. Poprvé se nástroj do orchestru prosadil už v roce 1739 v
oratoriu Georga Friedricha Händela (1685 – 1759) Saul. Další skladbou byl
úryvek v opeře Kouzelná flétna (1791) Wolfganga Amadea Mozarta (1756 –
1791). Výrazněji se zvonkohra začala uplatňovat až od 19. století, a to např. ve
skladbách Italské capriccio (1880) Petra Iljiče Čajkovského (1840 – 1893),
Karneval zvířat (1886) od Camilla Saint-Saëna (1835 – 1921), Čarodějův učeň
(1897) od Paula Dukase (1865 – 1935), Klavírní koncert č. 1 Des dur (1912)
Sergeje Prokofjeva (1891 – 1953), nebo Alexandr Něvský (1938) téhož autora.
Zvonkohra se uplatňuje zejména jako orchestrální nástroj, méně potom v
komorních souborech a vyjímečně jako nástroj sólový.

4.2 Výška nástroje, poloha paliček, postavení hráče

Zvonkohra nepatří jak celkovou velikostí, tak rozsahem, mezi velké nástroje,
což značně techniku hraní a její pravidla usnadňuje. Vzhledem k značné
průraznosti zvuku také není třeba brát z tohoto úhlu pohledu zřetel na výšku
nástroje, neboť palička nemusí pro nejlepší barvu zvuku na kameny zvonkohry
dopadat ve vrcholné rychlosti svojí dráhy. Nástroj se svým ostrým zvukem dobře
prosadí i v plném zvuku orchestru, bez použití výrazné síly. Proto se nastavení
výšky nástroje řídí zejména pohodlím hráče. Vzhledem k tomu, že by měl být
úder veden vodorovně, není vhodné nástroj nastavovat příliš nízko.

Vzhledem k malému rozměru nástroje a tedy i malým rozměrům kamenů, je
správná poloha základním předpokladem k dobrému provedení určené melodie.
Platí jako u xylofonu, že hráč drží paličky šikmo směrem dovnitř. Protože jsou
nejvyšší kameny zvonkohry jen několik centimetrů dlouhé, plocha, na kterou je
reálné v praxi hrát, mnohdy odpovídá přesně ploše, kterou zaberou dvě hlavičky
páru paliček. Proto se někdy horizontální úhel, ve kterém paličky dopadají na
kameny, blíží až 90° stupňům vzhledem k délce kamene.
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 Jak už bylo řečeno, nástroj je ve srovnání s ostatními melodickými bicími
poměrně malý, proto nevyžaduje zvláštní pravidla ohledně postavení hráče,
poněvadž veškerý pohyb i přesuny hráč zvládne provést pouze rukama.

4.3 Držení paliček a technika úderu

Již bylo vícekrát řečeno, že nástroj má malé rozměry i rozsah. Proto ani paličky
nejsou výrazně dlouhé a hlavičky objemné. Jelikož však zvonkohra dosahuje
nejlepších zvukových vlastností použitím kovových hlaviček, jsou takové paličky
poměrně těžké. Jejich vyvážení směřuje výrazně směrem dopředu, hlavička je
ale zároveň malá, aby se na ty nejmenší kameny vešla. Držení paliček je
podobné tomu na xylofon, nebo malý buben, jen je někdy třeba trochu více
skrčit prsty, protože paličky mohou mít dřík tenčí, neplatí to ale vždy.

Poněvadž jsou paličky osazeny kovovou hlavičkou (vyjímečně také tvrdým
plastem), hraní zejména v silné dynamice nepředstavuje pro zkušeného hráče
větší problém. Pro správný způsob úhozu je znovu nejlepší co nejvíce uvolněné
zápěstí a pro podporu průrazného zvuku také odskok. Zvonkohra je totiž při
úderu ze všech melodických bicích nástrojů nejnáchylnější k nechtěnému
zatlumení tónu paličkou, co nejkratší kontakt hlavičky s kamenem je tedy zcela
zásadní.
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 Závěr

Cílem mojí práce bylo shrnout mé dosavadní poznatky o výuce hry na vibrafon.
Sám, současně jako student, zažívám situace, kdy musím nad problémem
usilovně přemýšlet a musím se intenzivně snažit docílit požadovaného výsledku.
Při vypracovávání této práce jsem zjistil, že v podstatě pro každou překážku,
kterou se hráč snaží překonat, existuje pravidlo a způsob jeho pojmenování,
který může když ne překážku odstranit, tak zmírnit. Zároveň je potřeba
zdůraznit, že každý hráč, či student, je individualita jak svojí osobností, tak
fyzickými proporcemi a proto se může stát, že někdo nedokáže svůj hudební
názor do mnou popsaných principů uspokojivě zařadit.

Zároveň však ale může být práce také jakýmsi návodem pro další zkoumání a
analýzu toho, jak probíhá princip výuky na melodické bicí nástroje, neboť názor
si ve výsledku tvoříme každý individuálně.
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