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Ivo Hermanovský působí jako pedagog a jeho práce je proto podložena i vlastní zkušeností. Zjevně

více než studiem cizích úvah a dalších zdrojů. Práce se soustředí na přesný popis jednotlivých technik

více než na metodické a didaktické návody, jak tyto techniky ovládnout, což vnímám jako mírný

nedostatek. Názory na vhodnost, respektive výhodnost některých technik se mezi interprety i

pedagogy různí. Domnívám se, že v případné polemice na toto téma by Ivo Hermanovský obstál,

neboť jeho argumenty jsou odborné a relevantní.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 10.6.2022 doc. Daniel Mikolášek